
رییس سابق سازمان توسعه تجارت اظهار داشــت:  با توجه به ارتباط خوب ترکیه با 
اتحادیه اروپا، اگر ما بتوانیم به صورت رشته ای یا به صورت سری یعنی بردن بخشی از 
فرآیند تولید به این کشور، پیوندهای صنعتی و تجاری خود را افزایش دهیم می توانیم 
به بازارهای اروپا دسترسی داشته باشیم. محدودیت هایی هم که برای ایران وجود دارد در این حالت 

بسیار کمتر خواهد بود.   
به گزارش اقتصاد سرآمد، محمدرضا مودودی رییس سابق سازمان توسعه تجارت در گفت وگو با 
ایلنا در مورد سفر رییس مجلس به ترکیه و ظرفیت های تجاری بین ایران و این کشور اظهار کرد: ترکیه 
یکی از شرکای مهم تجاری ایران است، این کشور در طول تاریخ سعی کرده که این ارتباط تجاری را 
در کنار سایر ارتباطات سیاسی و امنیتی و بین المللی حفظ کند، شاهد هستیم که سهم خوبی از تجارت 
خارجی ایران به تعامل و ارتباط  با ترکیه مربوط می شــود. از این منظر هر دستاوردی که هر مقام 
ارشدی بتواند حاصل کند که منجر به افزایش سهم تجاری ایران با ترکیه شود جای خوشبختی دارد.

وی افزود: این پیش بینی در دولت های قبل هم شــده بود و حتی صحبت از افزایش حجم تجارت 
تا مرز 30 میلیارد دلار در سال در دوران آقای روحانی مطرح شد اما هنوز فاصله زیادی تا این رقم 
داریم. در این راستا هم ما یک سری ظرفیت های خاص با ترکیه داریم که می تواند در مسیر درست 
خود، سهم تجاری را افزایش دهد.مودودی گفت: از جمله این ظرفیت ها می توان به قرارداد تجارت 
ترجیحی که بین دو کشور منعقد شد اشاره کرد که در فاز اول اجرایی شد اما در فاز دوم طرف ترک 
به عهد خود وفا نکرد و بهانه آورد که اتحادیه اروپا در مورد اقلامی که قرار بود در لیســت تجارت 
ترجیحی با ایران قرار گیرد حساسیت دارد. به هر حال در این زمینه تمایل دارند که اقلام جایگزینی 
مطرح شود که البته تا به امروز این اقلام جایگزین مورد وثوق طرف ایرانی قرار نگرفته است. اگر آقای 
قالیباف این موارد را در مورد تعرفه ترجیحی، برقراری روابط بانکی و سیف گاردهایی که روی بعضی 
محصولات گذاشته و مانع از این شدند که تجارت برخی از محصولات روان باشد، می تواند مفید 
باشد.وی تصریح کرد: برخی از محصولات این کشور قدرت رقابت پذیری با محصولات ایرانی را 
ندارد، برای این کالاها یک سری ممنوعیت های غیرتعرفه ای تعریف کرده است؛ قاعدتا در تجارت 
بین المللی از ممنوعیت های غیرتعرفه ای استفاده می شود، البته ما در ایران در این مورد ید طولایی 

داریم و به یکباره بخشنامه های ممنوعیت واردات کالایی صادر می شود اما برای ترکیه که عضو جامعه 
جهانی تجارت بوده سخت است که چنین چیزی را اعمال کند اما در مورد ایران و در مواردی مانند 

شیشه یا سرامیک سیف گارد را اعمال می کند.
رییس سابق سازمان توســعه تجارت بیان کرد: علی رغم همه این موارد هنوز سهم تجارت ایران 
و ترکیه بالا بوده و بیش از 3 تا 4 میلیارد دلار اســت. اگر زمینه هایی را ایجاد کرد و برای مثال سهم 
سرمایه گذاری مشترک را ارتقا داد یا بخشی از فرآیند تولید را به ترکیه منتقل کنیم، پیوندهای راهبردی 
در حوزه صنعتی به وجود می آورد که می تواند حجم تجارت بین دو کشور را به مقدار مورد قبولی 
افزایش دهیم.وی در پاسخ به سوالی پیرامون پیشنهاد عراق مبنی بر تاسیس اتحادیه اقتصادی مشترک 
بین این کشور با ایران و ترکیه گفت: مادامی که عراق  در پرداخت های خود به ایران هنوز با مشکل 
مواجه است و برقراری روابط بانکی بین ایران و عراق به صورت روان شکل نگرفته، من نمی دانم 
که عراق بر چه اساسی چنین پیشنهادی را مطرح کرده است. ایجاد چنین پایگاه هایی که بتوانند به 
صورت منطقه ای مدیریت کنند بسیار خوب است. در این میان عراق مصرف کننده بوده و به غیر نفت 
چندان محصولاتی برای صادرات ندارد. اما سهم زیادی از  سبد صادراتی ایران و ترکیه را کالاهای 
صنعتی تشکیل می دهند که شاید مصرف کننده اصلی یا مهم آنها هم عراق باشد. بنابراین قطعا ایران 
و ترکیه از این پیشنهاد استقبال می کنند.رییس سابق سازمان توسعه تجارت اظهار کرد:  با این حال 
باید توجه داشت که در این میان موضوع تحریم ها به صورت جدی مطرح است و محدودیت های 
زیادی برای شرکت های ایرانی وجود دارد که بتوانند در یک منطقه ثالث تولید کنند یا فرآورده های 
خود را به دنیا عرضه کنند. البته ترکیه با توجه به امتیازاتــی که دارد چنین اجازه ای می دهد و تعداد 
زیادی از کارخانجات ایرانی هم تمایل پیدا کردند که در این کشــور سرمایه گذاری کنند. به نوعی 

می توان گفت این کار گسترش جغرافیای صادراتی برای ایران است که کار بدی هم نیست. تا زمانیکه 
ایران در تهدید تحریم قرار دارد می توان این پایگاه ها را تقویت کرد اما تشکیل این اتحادیه منطقه ای 

محدودیت های سیاسی و امنیتی زیادی دارد که قابل حل و فصل نخواهد بود.
وی با اشاره به محقق نشدن تاسیس شهرک های تجاری مشترک با عراق متذکر شد: کما اینکه در سفر 
آقای روحانی به عراق مطرح بود که سه منطقه مرزی را بین ایران و عراق شناسایی کرده و شهرک های 
صنعتی ایجاد کنیم. با گذشت چند سال از این موضوع هنوز هیچ یک از طرفین موافقت نکردند که 
این شهرک های صنعتی در کجا و با چه مکانیسمی ایجاد شود. بنابراین این مسئله تنها وجه اقتصادی 
ندارد و موضوعات سیاسی و امنیتی زیادی هم در آن دخیل هستند و الان هم موضوع تحریم ها اضافه 

شده که می تواند باعث شود که چشم اندازی که روسای جمهور انتظار دارند محقق نشود.
مودودی افزود: ترکیه یکی از بازیگران اصلی صحنه تولید و تجارت میان خود و اروپا نیز است، از 
بین 80 میلیارد دلاری که تجارت ترکیه و اروپا اســت، حدود 48 تا 49 درصد صادرات این کشور 
به اتحادیه اروپا است. برخی از برندهای بزرگ اروپایی در ترکیه سرمایه گذاری کردند و از طرفی 
هم خود ترکیه زیرساخت ها و ظرفیت های تولیدی و تجاری خود را به شدت افزایش داده است. 
برای مثال این کشور در موضوع بسته بندی به یک بلوغ صنعتی و در موضوع لجستیک به یک بلوغ 
حرفه ای رسیده  است، در مورد خدمات پس از فروش هم خوب کار می کنند. با کاهش ارزش پول 

ملی ترکیه جذابیت صادرات هم در این کشور کمی افزایش یافته است.
این کارشناس حوزه تجارت ادامه داد: در ایران واردات به نوعی ننگ محسوب می شود و اگر واردات 
صورت بگیرد کسی آن را تایید نمی کند که این موضوع یک اشتباه راهبردی است. صادرات بدون 
واردات معنا ندارد، بزرگترین صادرکنندگان چه از نظر کشــوری و چــه از نظر کالایی واردکننده 

همان کالا هم هستند. در مورد سرمایه گذاری هم چنین نگاهی وجود دارد یعنی ما تمایل داریم که 
جذب سرمایه گذاری خارجی داشته باشیم اما تمایل نداریم که در کشورهای مستعد توسعه صنعتی 

سرمایه گذاری داشته باشیم. این هم یک اشتباه استراتژیک است.
مودودی خاطرنشان ساخت:  اگر ما بتوانیم سهم خوبی از پیوندهای صنعتی، تجاری، تکنولوژیک 
و سرمایه ای را با کشــورهایی که زمینه ساز رقابت پذیری هستند را داشــته باشیم، قطعا می توانیم 
محصولات با برند ایرانی یا دست کم با پیشینه ایرانی را به خوبی به دنیا صادر کنیم. در این زمینه با 
توجه به ارتباط خوب ترکیه با اتحادیه اروپا، اگر ما بتوانیم به صورت رشته ای یا به صورت سری یعنی 
بردن بخشی از فرآیند تولید به این کشور، پیوندهای صنعتی و تجاری خود را افزایش دهیم می توانیم 
به بازارهای اروپا دسترسی داشته باشیم. محدودیت هایی هم که برای ایران وجود دارد در این حالت 

احتمالا بسیار کمتر خواهد بود.   

معصومه رضاییان - یک فعال حقوق بشر در ایران معتقد است: تساهل و مدارای جمهوری 
اسلامی ایران با دولت عراق نباید این شائبه را ایجاد کند که از مطالبات بین المللی مان گذشته ایم.

محمد جهان تیع،  فعال حقوق بشر و حقوق بین الملل در گفتگو با خبرنگارما با اشاره به قواعد 
حقوق بین الملل در پرداخت غرامت توســط آغاز کننده جنگ اظهار کرد: دولت بعث عراق 
در 31 شــهریور ســال 59 با تعدی به مرزهای ایران، جنگی را به ملت ما تحمیل کرد که بالغ 
بر دو هزار و 870 روز طول کشــید.وی افزود: نتیجه این جنگ برای جمهوری اسلامی ایران 
213 هزار شــهید،  335 هزار جانبار، 42 هزار و 618 اســیر، هفت هزار مفقود و بالغ بر هزار 
میلیاد دلار خســارت مالی و زیربنایی بود.این کارشــناس حقوق بین الملل با تصریح اینکه 
قطعنامه 598 دولت عراق را آغاز کننده جنگ معرفی و مکلــف به پرداخت غرامت به ایران 
کرد، گفت: جمهوری اسلامی ایران برای پذیرش قطعنامه بر چهار محور تأکید کرد. شناسایی 
و تنبیه متجاوز، بازگشت آوارگان جنگ، بازگشت دو کشور به مرزهای بین المللی و پرداخت 

غرامت جنگی. 
نتیجه گزارش کمیته بین الملل از پرداخت خسارات جنگی عراق به ایران

وی ادامه داد: بعد از اینکه قطعنامه پذیرفته شد، از سوی سازمان ملل هیئتی برای تهیه گزارش 
از میزان خسارت ها به ایران آمد و طبق بند هفت قطعنامه برآوردهای خود را در 191 صفحه 
تقدیم سازمان ملل کرد که در آن دو نوع خسارت پیشبینی شده بود. خسارت مستقیم معادل 99 
میلیارد دلار و خسارت غیر مستقیم به بخش های کشاورزی، صنعت، باغات و نخل ها و... که 
150 میلیارد دلار برآورد شد.جهان تیغ با یاآوری اینکه طبق قوانین دبیرکل سازمان ملل دولت 
عراق را مسئول جنگ و مکلف به پرداخت غرامت کرد، گفت: دولت جمهوری اسلامی ایران 
مکاتباتی را در سال 70 با سازمان ملل برای تعیین تکلیف این مطالبات انجام داد که پیگیری نشد 
و تا امروز هم دولت عراق هیچگونه پرداخت غرامتی به ایران نداشته است.این فعال حقوق بشر 
و حقوق بین الملل با اشاره به مواضع نخست وزیر موقت عراق و برخی مقام های رسمی این 
کشور، تأکید کرد: دولتمردان عراق باید توجه داشته باشند که اگر جمهوری اسلامی ایران تا 
امروز غرامت جنگ تحمیلی هشت ساله را مطالبه نکرده به دلیل مدارایی است که با این کشور 

داشته و آن را کشور نوپایی دیده که بعد از رژیم بعث شکل گرفته و نیازمند فرصت است.
تعیین تکلیف دولت ها نسبت به تعهدات حکومت قبل خود در قواعد بین الملل

وی افزود: اینکه مســئولان عراقی خود را مبرا بدانند و بگویند با دولت سابق کاری نداشتیم 

پذیرفتنی نیست. طبق قواعد بین المللی دولت جدید جانشین دولت قبل است و تمامی تعهدات 
بین المللی به دولت جدید باز می گردد و نمی تواند شــانه خالی کند.این وکیل دادگستری با 
تأکید براینکه قواعد بین الملل راهکارهای متعددی برای وصول حقوق ملت ها دارد که همگی 
محکم و برای حکومت ها لازم الرعایه هستند، خاطرنشــان کرد: یکی از این راه ها به استناد 
ماده 32 منشور در سطر 6 است که بر حل مسائل از طریق دیپلماسی تصریح می کند و به اتکا 
به این بند دیپلمات های ایران و عراق می توانند در زمینه چگونگی استرداد دارایی ملت ایران 
با یکدیگر گفتگــو کنند.جهان تیغ اضافه کرد: همچنین می توان با اتکا به بند هفت و هشــت 
منشور بین الملل درخواستی با عنوان نتیجه قطعنامه تنظیم و از شورای امنیت تقاضای غرامت 
کرد. وی راهکار دیگر برای پیگیری حقوق جنگی ایران را توسل به ماده 27 و بند دو منشور 
مبنی بر تدوین قطعنامه جدیدی برای پرداخت غرامت عراق به ایران دانســت و تأکید کرد: 
دولت عراق پس از حمله به کویت هم ملزم به پرداخت غرامت شــد که با تشکیل صندوقی 
30 درصد درآمد نفت عراق بابت خسارت به دولت کویت پرداخت می شود.این فعال حقوق 
بشر با بیان اینکه پرداخت خسارت های جنگی دعوی کشورهای مختلف در محاکم بین المللی 
است، گفت: در تجاوزی که یوگسلاوها به بوسنی و هرزگوین داشتند هم مجبور به پرداخت 
خسارت شدند. جمهوری اسلامی در شــرایط تحریم قرار دارد و پیگیری مطالبات می تواند 

کمک بزرگی برای کشور باشد.
تساهل و تسامح دال بر چشم پوشی از حقوق ملت ایران نیست

این اســتاد حقوق بین الملل با انتقاد از برخی اظهارنظرها با بیان اینکه اینکه نمایندگان رسمی 
عراق در کنفرانس خبری خود می گویند هرچند تحریم هــا علیه ایران را ظالمانه می دانیم، به 
خاطر حقوق ملتمان به این تحریم ها ادامه می دهیم که این مواضع با قواعد اخلاق و عرف بین 
المللی سازگار نیست، خاطرنشان کرد: دولت ایران می تواند مطابق آنچه در قانون بین الملل 
برآورد شده، تمام خســارت جنگی را از دولت عراق مطالبه کند و این دولت اکنون توانایی 
پرداخت غرامت را دارد.جهان تیغ با تأکید بر اینکه تساهل و مدارای جمهوری اسلامی ایران با 
دولت عراق نباید این شائبه را ایجاد کند که از مطالبات بین المللی مان گذشته ایم، بیان کرد: اگر 
دولت عراق  تأکیدی به پرداخت این مطالبات ندارد مطالبه حقوق دان ها این است که از طریق 
وزارت امورخارجه این مسئله پیگیری شود. دولت عراق باید این پیام را از تک تک حقوقدان ها 

دریافت کند که تساهل و تسامح را دال بر چشم پوشی از حقوق ملت ایران نداند.

بخشی از فرآیند تولید را به ترکیه منتقل کنیم

تمایل کارخانه داران برای سرمایه گذاری در ترکیه

دولت رئیسی می تواند از بغداد مطالبه کند 

عراق توان پرداخت غرامت جنگی ایران را دارد
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روزنامه صبح ایرانروزنامه صبح ایران

ع زدایی ها از تولید
مان

 » اقتصاد سرآمد« در گفت وگو با عضو 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس بررسی کرد؛

 استیضاح »نه« استیضاح »نه«  
دولت نیاز به زمان دارددولت نیاز به زمان دارد

روزنامه اقتصاد سرآمد

» اقتصاد سرآمد« از بلبشوی صنعت خودرو در ایران گزارش می دهد

خودرو؛ هر روز دست نیافتنی تر از دیروز
8

یک دهه پیش، اکثر مردم ایران قیمت هفت میلیونی پراید را مسخره می کردند و می گفتند چرا باید برای 
چنین خودرو بی کیفیت و ناامنی این مبلغ را هزینه کرد؟ خیلی زود و پس از اعمال تحریم های اقتصادی 

علیه ایران در زمان دولت دهم، قیمت پراید به 20 میلیون رســید. به هر تقدیــر این افزایش روی بقیه 
خودروها هم به تناسب صورت گرفته بود و به مرور شاهد قیمت های بالاتر از آن هم بودیم...
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سرنوشت ارز ترجیحی در بودجه سال 1401 » اقتصاد سرآمد« گزاش می دهد

مهار رشد هزینه ها با حذف ارز ترجیحی در بودجه
سرلشکر پاسدار باقری: سیاست نظام توسعه همه جانبه روابط با عمان است

 تاحدودی سوءتفاهم بین ایران
امارات و عربستان برطرف شده است

آگهی مزایده عمومی آگهی مزایده عمومی 
شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان کرمان در نظر دارد کالاهای ذیل را  به شرح مذکور و با جزئیات مندرج در اسناد مزایده را با 

بهره گیری از سامانه  تدارکات الکترونیک دولت  www.setadiran.ir  برگزار نماید.
مبلغ ضمانت نامهکد فراخوان در سامانه ستادموضوعشماره مزایدهردیف

1000001574000014524.000.000فروش خرما16 – 1400 1

سیم مسی 10000015740000153.752.000.000فروش انواع سیم مسی و آلومینیوم اسقاط17 – 1400 2
سیم آلومینیوم 246.000.000

 مهلت زمانی دریافت اسناد مزایده از سایت : روز سه شنبه  مورخ 1400/09/23 و حداکثر تا ساعت 19 روز پنجشنبه مورخ 1400/10/02  
خواهد بود.

 مهلت زمانی ارائه پیشنهاد : حداکثر تا ساعت 12 ظهر  روز  یک شنبه  مورخ 1400/10/12 خواهد بود. 
 زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت راس ساعت  12:30  روز یکشنبه  مورخ 1400/10/12 خواهد بود.

 تاریخ بازدید: از ساعت 8 صبح روز سه شنبه مورخ 1400/09/23 تا ساعت 12 ظهر روز شنبه مورخ 1400/10/11 خواهد بود.
ارسال پاکت الف به صورت فیزیکی به آدرس شرکت توزیع برق جنوب استان کرمان تا ساعت 12:00 روز یک شنبه مورخ 1400/10/12 الزامی 

می باشد .
 اطلاعات تماس دستگاه مزایده گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مزایده و ارائه پاکت های  الف  : 

آدرس : کرمان بلوار جمهوری اسلامی روبه روی گمرک شرکت توزیع برق جنوب استان کرمان کد پستی : 7618815676
تلفن تماس : 5-32110403 داخلی 1063

شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان کرمان

براي رسيدن به فردايي بهتر استفاده درست از انرژي برق را به فرزندان خود بياموزيم

شرکت توزیع نیروی برق جنوب استان کرمانشرکت توزیع نیروی برق جنوب استان کرمان

» اقتصاد سرآمد« درآستانه روز ملی 
حمل ونقل گزارش می دهد

تضاد مدیریتی 
در حوزه 
حمل ونقل

 در آســتانه روز حمل ونقل پرداختن به این بخش به دلیل اهمیت فراوان در 
گردش اقتصادی خالی از لطف نمی تواند باشد. یکی از عناصر کلیدی در توسعه 
اقتصادی، حمل و نقل اســت. آثار اقتصادی حمل ونقل را می توان در رابطه با 
همه فعالیت های اقتصادی مثل صنایع کشاورزی، خدمات، توریسم برشمرد. 
اگر نگاهی به کشورهای پیشرفته جهان بیندازیم مشاهده خواهیم کرد که آنها 
به موازات سرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصادی، در امر حمل ونقل 
نیز سرمایه گذاری کرده اند و این بخش را هم زمان تقویت کرده اند تا بتوانند 
ارتباطات بین بخش های فعال مختلف که در جامعه فعالیت می کنند را به نحو 
احسن برقرارکنند.یکی از مشکلات این بخش بلاتکیفی های متعدد و صدور 
بخشنامه های بســیار است. بیش از سه سال است که بخشــنامه ابعاد و اوزان 
صادره وزیر راه در دفتر کالای ســازمان راهداری معطل و بلاتکلیف مانده و 
خاک می خورد، بخشنامه ای که عدم اجرای آن خسارات جبران ناپذیری به 

شریان های حیاتی کشور، سرمایه های ملی و بیت المال وارد...
صفحه 4

 رئیس جمهوردر حالی لایحه بودجه ســال آینده را تقدیم مجلس کرد که گفته می شود درآن پیش بینی در رابطه با پرداخت ارز ترجیحی 
نشده و نشان از اقدام دولت برای حذف ارز 4200 دارد. در لایحه بودجه سال 1401 که به مجلس ارائه شد در تبصره ها خبری از پرداخت 

ارز ترجیحی نیست و به نظر می رسد دولت برنامه خود برای حذف ارز 4200 تومانی را در سال آینده اجرایی خواهد کرد.

« برخی نمایندگان مجلس یازدهم بــه عملکرد خاندوزی، وزیر اقتصاد 
انتقاد دارند و می گوینــد فرصت چهار ماه، زمــان خوبی برای گرفتن 

تصمیمات مثمرثمر و سامان دادن به اوضاع بود.


